
Информация о результатах аудита в сфере закупок, проведенного в 2025 году  

за 2023 год и 2024 год в Управлении жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки 
№ 

п/п 
Результаты аудита в сфере закупок Данные 

 

 Общая характеристика мероприятий  

1 Общее количество контрольных мероприятий, в 

рамках которых проводился аудит в сфере 

закупок 

1 

2 Общее количество муниципальных 

заказчиков, в которых проводился аудит в сфере 

закупок 

1 

3 Перечень объектов, в которых в рамках 

контрольных мероприятий проводился аудит в 

сфере закупок 

Пункт 1.6. плана работы Контрольно-счётной 

палаты города Ессентуки на 2024 год. 

Объект аудита: 

1. Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки 

4 Общее количество и сумма контрактов на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг, проверенных в рамках аудита в сфере 

закупок  

423 муниципальных контракта на общую 

сумму 893 289,77  тыс. рублей 

 

Выявленные нарушения 

5 Общее количество нарушений законодательства о 

контрактной системе, выявленных при аудите в 

сфере закупок по результатам проверки, анализа 

и оценки информации о законности, 

целесообразности, обоснованности, 

своевременности, эффективности и 

результативности расходов на закупки по 

планируемым к заключению, заключенным и 

исполненным контрактам, 

11 нарушений на сумму 110 584,60 тыс. 

рублей 

 в том числе в части проверки: 
- 

5.1 организации закупок 

(контрактные службы, комиссии, 

специализированные организации, 

централизованные закупки, совместные конкурсы 

и аукционы, утвержденные требования к 

отдельным видам товаров, работ, услуг, 

общественное обсуждение крупных закупок) 

нет 

5.2 планирования закупок  

(план-график закупок, обоснование закупки) 

1. В нарушение ч.6 ст.16 Федерального 

закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде 

планы-графики фактически сформированы 

только на текущий финансовый год, что не 

соответствует сроку действия Решения о 

бюджете города Ессентуки.   
5.3 документации (извещения) о закупках 

(требования к участникам, требования к 

объекту закупки, признаки ограничения доступа 

к информации, содержание извещения и 

документации о закупке, размер авансирования, 

обязательные условия в проекте контракта, 

порядок оценки заявок и установленные 

критерии, преимущества отдельным участникам 

нет 



№ 

п/п 
Результаты аудита в сфере закупок Данные 

закупок)  

5.4 заключенных контрактов 

(соответствие контракта документации и 

предложению участника, сроки заключения 

контракта, обеспечение исполнение контракта) 

нет 

5.5 закупок у единственного поставщика, 

подрядчика, исполнителя 

(обоснование и законность выбора способа 

осуществления закупки, расчет и обоснование 

цены контракта) 

1. В нарушение п.1 ст.16 Федерального 

закона № 44-ФЗ в 2023 году осуществлены 

закупки с единственным поставщиком по 

п.4. ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-

ФЗ, не предусмотренные планом-графиком 

закупок, на общую сумму 54 422,03 тыс. 

рублей. 

2. В нарушение п.4. ч.1 ст.93 Федерального 

закона № 44-ФЗ годовой объем закупок, 

которые Управление ЖКХ в 2023 году 

осуществило у единственного поставщика 

на основании настоящего пункта, превысил 

десять процентов совокупного годового 

объема закупок заказчика и составил более 

чем пятьдесят миллионов рублей. 

3. В нарушение п.1 ст.16 Федерального 

закона № 44-ФЗ в 2024 году осуществлены 

закупки с единственным поставщиком по 

п.4. ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-

ФЗ, не предусмотренные планом-графиком 

закупок, на общую сумму 52 476,63 тыс. 

рублей. 

4. В нарушение п.4. ч.1 ст.93 Федерального 

закона № 44-ФЗ годовой объем закупок, 

которые Управление ЖКХ в 2024 году 

осуществило у единственного поставщика 

на основании настоящего пункта, составил 

более чем пятьдесят миллионов рублей. 

5. В нарушение ч.4 ст.93, ч.1 ст.22 

Федерального закона № 44-ФЗ при 

осуществлении закупок с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

в проверяемом периоде  Управлением ЖКХ  

не проводилось определение и обоснование 

цены контрактов. 

5.6 процедур закупок 

(обеспечение заявок, антидемпинговые меры, 

обоснованность допуска (отказа в допуске) 

участников закупки, применение порядка оценки 

заявок, протоколы) 

нет 

5.7 исполнения контракта 

(законность внесения изменений, порядок 

расторжения, экспертиза результатов, отчет о 

результатах, своевременность действий, 

соответствие результатов установленным 

требованиям, целевой характер использования 

результатов) 

нет 

5.8 применения обеспечительных мер и мер 1. В нарушение п.7.1. ст.94, п.3 ст. 96 

Федерального закона № 44-ФЗ 
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№ 
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Результаты аудита в сфере закупок Данные 

ответственности по контракту поставщиками (подрядчиками, 

исполнителями) не представлено 

обеспечение гарантийных обязательств, 

предусмотренное контрактом,  по 17 

исполненным контрактам на общую сумму 

3 685,95 тыс. рублей. 

2. В нарушение ч.5, ч.6 ст.34 Федерального 

закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ при 

просрочке исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных 

контрактом, имели место случаи не 

направления поставщику (подрядчику, 

исполнителю) требований об уплате 

неустоек (штрафов, пеней). 
5.9 иных нарушений, связанных с проведением 

закупок 

1. В нарушение ч.4 ст.30, ст.30.1 (в 

редакции, действовавшей до 01.01.2025) 

Федерального закона № 44-ФЗ отчеты  об 

объеме закупок у СМП, СОНО и об объеме 

закупок российских товаров за 2023 год в 

ЕИС не размещены. 

2. В нарушение п.1 ст.103 Федерального 

закона № 44-ФЗ в реестр контрактов в ЕИС 

не размещена информация о 

муниципальном контракте, заключенном на 

сумму 1 626,15 тыс. рублей в соответствии 

с п.6 ч.1 ст. 93 Федерального закона  № 44-

ФЗ. 

3. В нарушение ч.2 ст.93 Федерального 

закона № 44-ФЗ Управлением ЖКХ не 

направлено в контрольный орган в сфере 

закупок в срок не позднее одного рабочего 

дня с даты заключения муниципального 

контракта уведомление о закупке по п.6 ч.1 

ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ.  

6 Общее количество и сумма закупок, в которых 

при аудите в сфере закупок выявлены нарушения 

законодательства о контрактной системе 

405 контрактов на сумму 505 672,40 тыс. 

рублей 

 

Представления и обращения 
 

7 Общее количество представлений 

(предписаний), направленных по 

результатам контрольных мероприятий по 

итогам аудита в сфере закупок 

1 

8 Общее количество обращений, направленных 

в правоохранительные органы по 

результатам контрольных мероприятий по 

итогам аудита в сфере закупок 

1 

 

Установление причин  

9 Основные причины отклонений, нарушений и 

недостатков, выявленных  в ходе 

контрольных мероприятий в рамках аудита в 

сфере закупок 

Недостаточное количество 

ответственных за осуществление закупок 

работников, невыполнение требований 

законодательства с целью сокращения 
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№ 

п/п 
Результаты аудита в сфере закупок Данные 

времени на осуществление закупочных 

процедур, недостаточный контроль за 

действиями должностных лиц, 

ответственных за размещение 

информации в ЕИС, недостаток 

методического обеспечения и уровня 

подготовки ответственных лиц, правовые 

«пробелы», выражающиеся в отсутствии 

запретов на осуществление однородных 

закупок у единственного поставщика 

Предложения 

10 Предложения по совершенствованию 

контрактной системы, меры по повышению 

результативности и эффективности 

расходов на закупки, в том числе 

нормативно-правового характера  

1. Осуществлять конкурентные 

закупки через уполномоченный орган в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд муниципальных 

заказчиков города Ессентуки. 

2. Осуществлять планирование 

закупочной деятельности в соответствии 

с требованиями законодательства. 

3. Проводить определение и 

обоснование цены контрактов, 

заключаемых с единственном 

поставщиком. 

4. Не осуществлять закупки, не 

предусмотренные планом-графиком 

закупок. 

5. Усилить контроль за выполнением 

требований законодательства при 

осуществлении закупочных процедур. 

6. Усилить контроль за полнотой и 

своевременностью выполнения 

контрагентами обязательств по 

контрактам, предоставления ими 

обеспечительных мер и применения мер 

ответственности за ненадлежащее 

исполнение обязательств по контрактам. 
 

Сведения об эффективности и конкурентности закупок: за счёт проведения процедур 

по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) абсолютная экономия бюджетных 

средств в 2023-2024 годах составила 26 127 119,97 рублей, относительная экономия – 2,67%. 

Преобладающим конкурентным способом определения поставщика (подрядчика) являлся аукцион 

в электронной форме – 95,65% от общего числа закупок, проведённых конкурентными способами.  

Среднее количество поданных заявок на 1 закупку (при расчёте исключаются 

неконкурентные закупки) составило: в 2023 году - 2 заявки, в 2024 году – 1,8 заявки. 

В проверяемом периоде отсутствуют поступления штрафных санкций в доход бюджета 

города Ессентуки по направленным претензиям в адрес поставщиков, что свидетельствует о 

крайне низкой эффективности претензионной работы в Управлении ЖКХ и приводит к 

недопоступлению платежей в бюджет.  

 


